2. Presque tous les interprètes s'accordent à dire, avec le Vénérable cardinal Baronius, que la ville de Juda, dont le nom n'est pas mentionné, était Hebron, ville sacerdotale de cette tribu.

3. On ne sait si saint Joseph accompagna la Sainte Vierge dans ce voyage. Ce qui est certain, c'est qu'il n'assista ni au salut qu'elle adressa à Élisabeth, ni à l'exclamation de celle-ci, ni à ce qui suivit. Peut-être Zacharie lui-même n'eut-il pas ce bonheur, et le tout se passa secrètement entre les deux enfants et les deux mères.

4. Nous ne daignerons pas réfuter les hérétiques qui ne reconnaissent pas de miracle dans le tressaillement de Jean. Alors s'accomplit la prédiction de l'Ange : *Spiritu Sancto replebitur adhuc ex utero Matris sue*. L'usage de la raison lui fut-il donné d'une manière permanente ou seulement transitoire ? C'est une question indécise.

5. Les paroles d'Élisabeth sont en partie les mêmes que celles de l'ange Gabriel : *Benedicta tu in mulieribus*. L'humilité de la Mère du Précurseur met dans un admirable relief la bonté de Jésus, et l'exaltation de Marie : *Et unde hoc mihi, ut veniat Mater Domini mei ad me ?*

les femmes, et béni le fruit de dictus fructus ventris tui .  
vos entrailles! Et d'où me vient Et unde hoc mihi, ut veniat  
ceci, que la Mère de mon Sei- Mater Domini mei ad me?  
gneur vienne à moi? Car voilà Ecce enim ut facta est vox  
que lorsque la voix de votre salutationis tuæ in auribus  
salut est arrivée à mes oreilles, meis, exultavit in gaudio  
l'enfant dans mon sein a tres- infans in utero meo. Et beata  
sailli de joie. <sup>6</sup> Et Bienheureuse quæ credidisti, quoniam  
vous qui avez cru, parce que perficientur ea, quæ dicta  
ces choses s'accompliront, qui sunt tibi a Domino. Et ait  
vous ont été dites par le Sei- Maria : Magnificat anima  
gneur. Et Marie dit : <sup>7</sup> Mon mea Dominum, et exultavit  
âme glorifie le Seigneur, et mon spiritus meus in Deo salu-  
esprit a tressailli en Dieu mon tari meo. Quia respexit hu-

Apprenons de cette sainte femme à dire, nous aussi, avec encore plus de raison, quand nous nous approchons de la Sainte Table : *Et unde hoc mihi, ut veniat (Dominus meus) ad me?*

6. Combien il est consolant pour les vrais fidèles d'entendre une personne remplie du Saint-Esprit proclamer Marie bienheureuse, parce qu'elle a cru ! c'est-à-dire, plus heureuse d'avoir conçu Jésus-Christ par la Foi que de l'avoir conçu dans sa chair. Car ce qui la fit digne de la Maternité divine, c'est qu'elle fut capable de cette foi héroïque. *Beata quæ credidisti, quoniam perficientur ea quæ dicta sunt tibi a Domino!* Bienheureux donc qui professe la vraie foi, et qui observe ses préceptes !